CXI.

Graf Gottfried von Ziegenhain vergleicht sich mit dem Kloster Haina,
und tritt ihm benannte Zehenden ab.

1229.

Godefridus Comes de Zygenhagen omnibus presentem paginam lecturis. Noverint universi quod causa dissensionis inter nos & ecclesiam *Hegenebe* aliquando fuit exorta, quatenus viri prudentes & honesti inter se affumentes hoc modo composuerunt eandem, nobis videlicet primum & principaliter injungentes, ut non solum indemnitati, verum etiam profectui ac defensionis ejusdem ecclesie de cetero studeamus, quibus sicut promissimus sic volumus modis omnibus gratanter optemperare. Quia vero predicta dissensio non sine dampno rerum transierat, prefatis Fratribus pro restauro indulgemus, scilicet decimas que subscripte sunt, suis usibus perpetuo comparandas, ubicunque vel undecunque ad nostram pertineret dominium, videlicet *decimam in Louelbach, decimam in Hegenebe, decimam in Swinesa, decimam in Houwelren*. Ne igitur huic compositioni in posterum aliquid emergat contrarium, placuit presentem cartam testibus qui assuerunt assignatis sigilli nostri autoritate roborare. Testes hii sunt, *Ecehardus Decanus de Ameneburg, Everhardus Plebanus de Wiraha, Henricus Plebanus de Treisa, Clerici. Gyso de Zygenhagen, Adelbertus de Werneswic, Tegenhardus de Verne Milites, & alii* quam plures.

Acta sunt hec in villa *Treisa*. Anno dominice incarnationis Millesimo CCXXIX. *

CXII.

* Um eben diese Zeit giebt *Godefridus Dei gratia Comes de Richenbach* in einer undatirten Urkunde seine lehensherrliche Einwilligung zu Veräußerung eines vor den Kirchhofsthüren des Dorfs *Grusen* gelegenen Ackers, quem *Thegenhardus dictus Advocatus de Grusen, & frater ejus Albertus agnomine Sticho* - - vendidissent Plebano ejusdem parochie *Domino Volperto*.

CXII.

Hartrad, Herr zu Merenberg, mit seiner Gemahlin, Kindern und Verwandten, verkaufen dem Kloster Arnzburg Güther in Holzheim.

I 2 3 3.

In nomine sancte & individue trinitatis. Ego Hartradus de Merenberg innotescere cupio tam presentibus quam futuris, quod communicata manu & communi consensu conjugis mee Elyzabeht, & filiorum meorum Cunradi & Witbekindi, nec non Friderici de Marpurz filii sororis mee, & Guda uxoris filii mei Cunradi, & liberorum suorum, vendidi monasterio de Arnspurg Cystericiensis ordinis, universa predia que michi in *majori Holzheim* in curia una & agris, & in *minori Holzheim* in boscho & agris libere pertinebant, pro viginti & una marca & dimidia Coloniensis monete, firmam & iustam eis super eisdem Warandiam prestando, ut ea sine omni impedimento mei & impetitione omnium heredum meorum nunc existentium & per temporum intervalla succedentium prelibatum monasterium libere & absolute possideat.

Acta sunt hec anno domini MCCXXXIII. in *Witflaria* presentibus iudicibus & scabinis ejusdem civitatis. Ne autem hujus facti succrescat oblivio, aut in prejudicium monasterii de *Arnspurg* & gravamen ulla successorum meorum argucia possit revocari, presens scriptum in munimentum firmitatis meo & civitatis *Witflariensis* sigillis feci roborari. Testes hujus rei sunt *Fridericus de Marpurz*, *Cuno de Haxehinlein*, *Wecelo de Garbenheim*, *Heinricus rufus*, *Macharius de Linden*, & *Godefridus* filius fratris sui, *Gisilbertus de Ascheburnen*, *Eberwinus de Drahe*, *Rugerus Canis*, Milites. *Sifridus Scultetus*, *Hermannus Advocatus*, *Crafto Wicelo de Pomerer*, *Godefridus*, *Engilmudis*, *Wigandus inter apothecas*, *Heinricus Weidemann* & *Richolfus frater suus*, *Wigandus de Garo*, *Arnoldus Monetarius*, *Ludwicus*, *Jofridus*, *Ortolfus*, *Scabini*; *Heinricus in vico*, *Harpernus*, *Heinricus de Katzenfurt*, & universitas *Burgensium* in *Witflaria*.

CXIII.

Erzb. Siffried übergiebt den ihm von dem Grafen von Nassau aufgesagten Zehenden in Lotheim an das Kloster Haina. *

I 2 3 3.

In nomine sancte & individue trinitatis. *Sifridus* Dei gratia sancte *Moguntinensis* sedis Archiepiscopus omnibus presentem paginam inspecturis salutem in Domino. Cum in lege veteri quod
sancta

* Die Lehenresignation Gr. Henrichs von Nassau an das Erzbist Mainz liefert *Koppß Histor. Nachr. von den Herrn zu Jtter* S. 196.

sancta sanctorum esse debeant. sepe describatur, & qui altari deserviunt de altari vivere Apostolica auctoritate concedatur. maxime in decimis, que de sacrario ad Laicos devolute sunt, hoc legitimum reperitur abolitum, unde justum est & dignum videtur, ut rursus ad sacrarium, sicuti fieri potest, congrue reducantur. Noverint igitur universi, quod Comes de Nassau decimam in Lotheim titulo feudali a nobis habuit, nobiles vero de Jttere eandem decimam a dicto Comite jure tenuerunt eodem, quidam vero milites a dictis nobilibus similiter habuerunt eandem. Porro ecclesia de Aulisberg Cysterciensis ordinis prefatam decimam a dictis militibus pretio comparavit, ita ut omnes coheredes dominis suis absolutam resignarent. Predicti quoque nobiles cum omnibus suis coheredibus liberam Comiti resignarunt. Comes etiam eandem dimisit absolutam. Nos igitur accepta plena libertate dedimus hanc decimam in subsidium victus ecclesie memorate de consensu & rogatu omnium ad hoc jure pertinentium. Ne autem huic nostre donacioni aliquid contrarii emergat in posterum, presentem chartam sigilli nostri testimonio roborare decrevimus.

Acta sunt anno dominice incarnationis MCCXXXIII. Pontificatus nostri anno tertio. Hujus rei testes sunt Magister Rimundus Abbas Rubacensis, Magister Johannes Prepositus in Binge, Magister Rudolphus Canonicus sancti Stephani, Gozmarus Decanus in capitulo sancte Marie in Mogunt. Eberhardus Decanus de Munnenberg, Clerici. Wernerus Hospitalarius quondam Comes in Battenberg, Wittekindus & Adolphus de Widigenstein & de Waldeke Comites, Henricus de Grascap.

CXIV.

Landgraf Konrad von Thüringen vergleicht sich mit den Grafen Gottfried und Berthold von Ziegenhain über mehrere Landesangelegenheiten.

d. 25. Nov. 1233.

In nomine domini Amen. Conradus dei gratia Thuringie Landgravius universis Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam ea que geruntur in tempore a debili memoria hominum facilius elabuntur, cautum est posterorum noticie sigillorum munimine literarumque testimonio reservari. Ideoque ad noticiam tam futurorum quam presentium cupimus devenire, quod nos cum nobilibus viris Godefrido & Bertoldo Comitibus de Cygenhagen super dissensione inter nos habita post compositionem inter fratrem nostrum initam communi tam nostrorum quam ipsorum consiliariorum discreto consilio in unum convenimus in hunc modum, quod ipsis Comitibus concessimus in feodo quicquid Frethericus Comes de Wildungen, patruus noster habebat Cygenhagen infra fossata castri ejusdem, ac ministeriales eidem attinentes ipsis dimisimus, ita quod quicumque tunc temporis habuerit uxores ministeriales nostras, nobis simpliciter cedent, & alii quicumque de eadem familia Cygenhagen ministeriales essent mansionarii trans Fuldam. Renunciavimus etiam omni juri quod videbamur habere in castro Stouphenberch,

berch, ad quod non debemus edificare quod dicitur *buncligebu* in eorum proprietate, vel Comitibus vel Advocatis, vel emere in eorum preiudicium alia bona a coheredibus ipsorum, & precipue hec duo dimittimus in *Treyse*, nec eorum homines, cujuscunque conditionis sint, recipere in mansionarios, vel apud nos locare, nisi vel jure, vel amicitia ipsorum ab ipsis fuerint separati. Verfa vice ipsi Comites eodem modo, sicut predictum, in nostrum preiudicium non debent edificare, nec homines nostros recipere. Renunciarunt etiam juri quod videbantur habere in castris *Richenbach* & *Keseberch*. Debent etiam intra annum, quando a nobis fuerint requisiti, dimittere Dominis, videlicet Imperio, vel Mogunt. vel Fuld. vel Hersfeld. Abbatibus, ad CC. talenta, & procurare concedi nobis, & de manu nostra recipere illa. Promiserunt etiam predicti Comites fide data & in reliquiis juraverunt, se nostros semper esse adjuutores contra quemlibet hominem, preter Romanum Imperium, & nos fideliter ipsis promissimus, eos socrere & adjuutores eorum esse contra quemlibet hominem, excepto Romano Imperio. Ut autem que premissa sunt inviolabiliter observentur, posuimus fideiuflores ex utraque parte. Nobiscum promiserunt *Rodolfus pincerna de Varila*, *Dymmo de Slidese*, *Dudo de Lapide*, *Frathericus de Trivorde*, *Guntberamus de Marpurch*, *Helfricus de Rodenberch*, *Wittheroldus de Reingotenhusen*, *Conradus de Elvene*. Cum Comitibus autem *Heinricus de Ostershusene*, *Conradus de Winterseid*, *Ekkehardus Coppelin*, *Bruno de Turvi*, *Rodericus Ofse*, *Bernardus*, *Bernhelmus*, *Lodewicus de Wetersheim*.

Acta *Marpurch* anno verbi incarnati MCCXXXIII. VII. Kal. Decemb. Indictione VI. Testes aderant Comes *Poppo de Hymmenberch*, Comes *Heinricus de Suarzburch*, omnes fideiuflores antefati, *Ekkehardus de Haperveld*, *Widkindus de Holtreim*, & alii quam plures. Feliciter Amen.

CXV.

Gr. W. von Wittgenstein tritt die Hälfte der Schlösser Battenberg und Kellerberg an das Erzstift Mainz ab.

d. 9. Apr. 1234.

W. Comes de *Wittichenstein* tenore presencium & Sigilli mei testimonio protestor, quod cum Domino meo *Sifrido* Archiepiscopo *Maguntino* taliter concordavi. Medietatem Castri & Oppidi *Battenburc*, & Castri *Kelleyberc* & Comicie *attinentis* eisdem Castris, sicut in alia litera est expressum *, dabo ei & Ecclesie *Maguntine* libere perpetuo possidenda, ita quod *relictam fratris mei H.* & ejus filias de hiis renunciare faciam absolute, & nullam ab ipsis idem Dominus meus Archiepiscopus, aut Ecclesia *Moguntina* impeticionem imposterum sustinebunt. Ut autem hec omnia consumentur,

* Es wird damit auf eine Urkunde vom J. 1228. gezielt, die man in des Erhru. v. *Gudenus* Cod. Dipl. T. I. p. 547 abgedruckt findet.

tur, ego sacramentaliter, *W. frater meus, S. de Runkel, S. de Bietenvalt, G. fratres de Dietenshausen*, firmiter promissimus data fide.

Actum Moguncie Anno Domini MCCXXXIII. quinto Idus Aprilis.

CXVI.

Reinhard von Hanau theilt mit seinem Bruder Henrich von Dornfelden, und übergiebt sein Schloß Hanau dem Kloster Eberbach, um daselbst eine Kirche Cistercienser Ordens zu stiften.

I 2 3 4.

Ego Reinardus de Hagenowe presentium tenore significo tam presentibus quam futuris, quod presente venerabili Domino nostro Magunt. Archiepiscopo, & Preposito Pinguense, & C. majoris Ecclesie Magunt. Decano, ego & germanus meus Heinricus divisimus hereditatem nostram, & ei cessit Castrum in Dorenfeldt cum prediis sibi additis, & mihi Castrum in Hagenowen cum prediis sibi additis. Quod Castrum cum universis que mihi jure hereditario cesserunt & pertinent divina aspiratione sultus pro remedio peccaminum meorum & parentum meorum contuli Ordini Cystericiensi & Ecclesie Eberbacensi, ita quod sine omni contraditione fratris mei ecclesia ejusdem ordinis constructur in Castro Hagenowe mihi determinato.

Actum est hoc Anno Domini MCCXXXIII.

Testes Dominus Magunt. Archiepiscopus, Abbas Eberbacensis, Abbas de Arnesperg, & Johannes Prepositus Pinguensis. *

CXVII.

Landgraf Henrich von Thüringen giebt dem Erzbischof von Mainz den lehnbaren Zehenden in Wetter auf, mit Bitte, ihn dem Kloster Alesburg zu ertheilen.